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ВВЕДЕНИЕ

Шельфовые зоны морских акваторий являются уникальными объектами, с

точки зрения стратификации вод, топографии и геологического строения дна.

Динамично развивающееся освоение и использование ресурсов прибрежных

шельфовых зон приводит к потребности в исследованиях всевозможных

акустических характеристик морской акватории. Растущее количество работ по

данному направлению исследований, в частности в области шельфа, в российских и

зарубежных изданиях указывает на его востребованность и перспективность,

особенно в плане обоснования на основе экспериментов в натурных условиях

применяемых технических решений и аппаратуры. Осуществление эффективного

мониторинга водной среды имеет ряд прикладных применений: морские

океанографические исследования, наблюдение за подводными объектами, оборонные

задачи, морские транспортные и пассажирские перевозки, обеспечение безопасного

отдыха, туризма, строительства, ведения хозяйства, прибрежное освоение

биологических и минеральных ресурсов. Однако, это достаточно сложная задача по

причине специфических характеристик звукового канала, таких как затухание,

сильная многолучевость и рефракция. Малые глубины, наличие береговой черты,

ветрового, приливного и конвективного перемешивания вод, прибрежного подъема

глубинных вод, эффектов поворота и завихрения течений, связанных с изменениями

рельефа дна и формы береговой черты обусловливают значительную изменчивость

полей течений и температур. Следует отметить и высокий уровень акустических

шумовых помех, вызванных интенсивным судоходством. Для осуществления

мониторинга разномасштабных гидродинамических возмущений, и наблюдения за

подводными объектами на шельфе мелкого моря, необходимы специальные

технические средства, методики проведения экспериментов, методы обработки

сигналов.

Актуальность темы исследования. На формирование акустического поля

оказывают влияние неоднородности морской среды, которые неизвестны, а сами

по себе обратные задачи по реконструкции морских неоднородностей плохо
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обусловлены, нелинейны, и с математической точки зрения, поставлены

некорректно, тем не менее, решение обратных задач возможно посредством

регуляризации. Как следствие, появляется потребность в развитии методов

постановки и проведения экспериментов, сбора, обработки и анализа

информации, которые бы позволили повысить точность описания акустического

поля и уменьшить неопределенность при решении обратной задачи, посредством

точной синхронизации, позиционирования, «повторяемости» условий и

параметров эксперимента, сбора, контроля и использования дополнительной

информации как о распространении самих акустических сигналов, так и о

параметрах окружающей среды.

С точки зрения стоимости, надежности, простоты эксплуатации,

практичности, достоверности, точности, возможности проведения

экспериментальных измерений при неблагоприятных погодных/ледовых

условиях, организации непрерывных долговременных измерений, обеспечения

«повторяемости» условий и параметров экспериментов - наиболее оптимально

подходят акустические трассы со стационарно установленными придонными

одиночными приемниками и излучателями звука. Большая часть

экспериментальных исследований настоящей работы проводилась с

использованием приемников/излучателей такого типа исполнения и постановки.

Повышение эффективности акустических приемных систем может быть

осуществлено посредством увеличения объема данных об акустическом поле, что

может быть реализовано при помощи векторных приемников (ВП), использование

которых по некоторым оценкам также дает возможность улучшения соотношения

сигнал/шум. Применение комбинированных приемников позволяет получить

дополнительную информацию о звуковом поле (градиенты звукового давления,

колебательные скорости, углы приходов акустической энергии и т.д.), что

позволяет на принципиально новой основе решать разнообразные задачи

современной акустики [178]. Нагляднее всего преимущества использования

комбинированных приемников на базе ВП проявляются при использовании

одиночной приемной системы, что дает возможность нахождения
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месторасположения звукового источника и углов приходов акустической энергии

в точке. Наиболее существенно данная особенность проявляется для случаев,

когда использование развитых в пространстве приемных антенн состоящих из

гидрофонов (приемников давления), невозможно или технически затруднительно.

Актуальность данной работы обусловлена немногочисленностью

экспериментальных исследований характеристик распространения акустических

сигналов на шельфе Японского моря и востребованностью подобного рода данных

для решения задач акустического мониторинга морской среды, позиционирования и

наблюдения за подводными объектами. На сегодняшний день, несмотря на заметный

рост количества исследований на шельфе, остается масса нерешенных проблем,

особенно это касается долговременных измерений на стационарных мелководных

акустических трассах.

Степень разработанности темы исследования.

Концепция акустической томографии океана (АТО) была впервые

представлена Манком и Вуншем [12], и заключается в получении из точных

измерений времени распространения и/или других характеристик акустического

поля, знания о состоянии той части океана, которую преодолели сигналы,

формирующие это поле. Метод линейной АТО был широко использован в

основном для глубоководных районов и показал хорошие результаты [12 - 15,

159]. Экспериментальные методики, математическое описание решения прямой

задачи распространения и схемы инверсии являются взаимосвязанными частями

для развития методов акустической томографии океана. В настоящее время в

мировой практике используется множество различных, как трансмиссионных [20,

29, 3, 24, 160], так и эмиссионных [52 - 54] томографических схем, разнящихся по

организации томографических трасс и измерений [34, 44, 1, 161], физической

природе реконструируемых характеристик [39, 2, 33,162], типу

зондирующих сигналов [9, 47, 4], по приближениям, используемым при

описании зондирующего поля [86, 21, 16, 164], и методам реконструкции

неоднородностей [6, 7, 30, 166]. Экспериментальные исследования по методу

динамической томографии [35, 34], где совокупно используются буксируемый
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гидрофон/излучатель и стационарно установленная томографическая сеть, что

приводит к образованию многочисленных акустических трасс и улучшению

горизонтального разрешения, показали возможность ее реализации, однако

уменьшение неоднозначности при решении обратной задачи связано с решением

таких технических трудностей как точное позиционирование и синхронизация

всех приемно-излучающих систем. В работе [37], помимо всего прочего, для

упрощения и удешевления измерений, был предложен подход на основе метода

согласованного поля (МСП), но уже при использовании одиночного приемника

вместо антенной решетки, метод согласованных временных откликов (МСВО),

показано, что имеется принципиальная возможность восстановления поля

скорости звука и уточнение геометрии эксперимента, но это влечет за собой

дополнительную неоднозначность в получаемых результатах и требует

дополнительного привлечение априорных данных. При реконструкции течений

методом согласованной невзаимности (МСН) были получены неплохие

результаты [44], однако, стоит отметить, что МСН не может быть осуществлен

одиночными установленными стационарно трансиверами. АТО в настоящее

время общепринята, как мощный альтернативный инструмент для мониторинга

морской среды, являющийся дополнением к остальным традиционным методам

физической океанографии, но в большинстве случаев используется для условий

глубокого моря.

В то же время примеры использования томографических методов в

шельфовых зонах немногочисленны. Сложная, в сравнении с глубоким океаном,

структура акустического поля в мелком море, где значительную роль играют

отражения от дна и водной поверхности, дает существенную нестабильность

амплитудно-временной структуры акустических приходов. Более того, зачастую

по причине малых времен задержек между соседними акустическими приходами,

не представляется возможным провести их разделение во времени, а,

следовательно, провести их идентификацию. В работе [51] обсуждаются

физические ограничения линейной томографии мелкого моря, показано, что

количество приходов несущих независимую информацию о среде меньше, а
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иногда и намного меньше, чем число разрешенных приходов. К подобным

выводам пришли и авторы работы [163] по исследованию возможности

применения лучевой схемы томографии для пассивного (по двухточечной

функции корреляции шумов океана) измерения скоростей звука и течений в

мелком море. Успешные результаты экспериментов по измерению течений

методом встречного акустического зондирования в мелком море были получены

авторами работы [48]. Ввиду сложности и изменчивости импульсных

характеристик реконструкция течений осуществлялась с привлечением априорной

информации по упрощенной лучевой модели, учитывающей время

распространения только двух групп приходов. Стоит отметить, что из-за малого

количества измерений доплеровским профилометром (ADP) сравнение точности с

результатами инверсии течений невозможны, хотя в целом направления и

скорости течений, совпадают. Предложенный в работе [49] комбинированный

метод реконструкции ВРСЗ и течений в условиях мелкого моря, основанный на

МСВО [37] и линейной лучевой томографии, продемонстрировал неплохие

результаты, однако, его достаточно сложно реализовать с точки зрения

практического применения.

Векторные приемники еще в 30х годах предпринимались попытки

использовать в гидроакустике в Германии [178], в 40х были изготовлены ПГД в

США и России, однако, не нашли практического применения [179]. В 1956 году

были опубликованы первые работы [180, 181] обосновывающие принципы

регистрации векторных характеристик поля и описание возможных конструкций

приемника колебательной скорости (ПКС). В середине 50х для ВМС США ПКС

стал выпускаться серийно, с 1968 года в США - серийный выпуск РГБ с ВП. Что

касается серийного выпуска качественных векторных приемников в России, то он

имел закрытый характер и доступ большинства исследователей к ним был

серьезно ограничен.

Векторные приемники могут применяться в низкочастотной томографии

океана [200], задачах определения параметров грунта [199], изучении мелко- и

крупномасштабных неоднородностей океана [178]. Размеры мелкомасштабных
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неоднородностей могут быть определены КП по углу пеленга на источник

сигнала и дисперсию пеленга за это же время [201]. Применяя только

сформированную на КП кардиоидную характеристику направленности, можно

повысить соотношение сигнал/шум на 6-10 дБ. Это может обеспечить

возможность сократить время накопления информации практически на порядок

при реконструкции модовой структуры сигнала [200].

До сегодняшнего дня сохраняются существенные разногласия в оценках

помехоустойчивости КП. В работах [191, 184] на основе модельных

экспериментов, сделано заключение, что помехоустойчивость одиночной КП не

превышает 6 дБ, и максимальной помехоустойчивости можно добиться,

используя аддитивные алгоритмы обработки, а при мультипликативных

алгоритмах - 3.8 дБ. Противоположенного мнения придерживаются авторы

экспериментальных работ [178, 67, 194, 193], по их оценкам помехоустойчивость

КП, полученная в натурных условиях, составляет 15 – 35 дБ. В работах [196, 197]

представлены результаты применения методики экспериментальной оценки

помехоустойчивости комбинированных приемных систем. В работе [189] на

основе натурных измерений проведен сравнительный анализ помехоустойчивости

КП, показано, что возможно увеличение эффективности мультипликативных

алгоритмов и потенциальной помехоустойчивости КП посредством увеличения

числа обрабатываемых информативных параметров, которые характеризуют

акустическое поле источника шумов в векторно-скалярном и тензорном

описании.

Также стоит отметить и разногласия, связанные с вихревыми

составляющими акустического поля. В работах [206, 202, 204, 205] представлен

теоретический анализ движения энергии в акустическом поле в окрестности

сингулярностей волнового фронта. Основываясь на анализе характеристик линий

тока энергии, определено, что движение акустической энергии в области точек

сингулярности становится вихревым, что приводит к обратному движению

энергии в области, находящейся между дислокацией (центром вихря) и седлом

(точкой застоя). В работе [207], исследуются динамические особенности
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дислокаций связанные с приливно-отливными явлениями. В экспериментальных

работах [208, 210, 195] рассматривается интерференционная структура

вертикальной компоненты ВП и звукового давления и их разность фаз.

Представлен анализ взаимосвязи скачков разности фаз и изменения направления

прихода вертикальной компоненты ВП и, соответственно, выявления вихрей

вектора акустической интенсивности.

В то же время, авторы работ [211, 213, 212] придерживаются другого

мнения касательно целесообразности использования вихревой модели потока

мощности. Утверждается, что различия интерференционной структуры поля

звукового давления и вертикальной составляющей КП связано с подавлением мод

первых номеров вертикальным каналом ВП и подчеркиванием мод высоких

номеров. Что по этой причине происходит сглаживание амплитудной

многомодовой интерференции вертикальной компоненты, и смещение по

расстоянию зон минимумов и максимумов полей звукового давления и

вертикальной составляющей.

В целом, для условий мелкого моря исследования по большей части

разрознены в РФ и проводятся преимущественно отдельными лабораториями в

рамках единичных исследовательских грантов и программ без каких-либо

отчетливых возможностей перейти к масштабному внедрению томографических

инструментов и, в частности, комбинированных приемников в практику

океанологических исследований, мониторинга, наблюдения за подводными

объектами. В связи с этим, последующее развитие представляется связанным, в

первую очередь, с удешевлением и созданием специальных технических средств

и методик проведения экспериментов, упрощением томографических схем,

привлечением, измерением и использованием дополнительной (например, углы

приходов) и априорной информации, позволяющей повысить точность

реконструкции и интерпретации полученных результатов, повышением точности

синхронизации и позиционирования всех томографических элементов,

проведением долговременных измерений.
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Исходя из вышеизложенного положения дел, цели и задачи настоящей

работы могут быть сформулированы следующим образом.

Цель работы: экспериментальные и теоретические исследования возможности

развития акустических методов мониторинга динамических процессов и

наблюдения за подводными объектами в мелком море

Для достижения сформулированной цели были определены следующие

задачи:

1) Разработка методики натурных и численных экспериментов для решения

задач реконструкции поля температур и течений в мелком море по данным

акустического зондирования;

2) Экспериментальные и теоретические исследования влияния

неоднородностей морской среды различного происхождения на формирование

импульсных характеристик волновода при зондировании морской среды сложными

псевдослучайными сигналами;

3) Экспериментальные исследования векторных характеристик

акустических полей при решении задач мониторинга, контроля динамических

процессов и наблюдения за подводными объектами в мелком море.

Научная новизна:

1. Разработана и апробирована в натурных условиях оригинальная методика

долговременного мониторинга изменчивости вертикальной структуры поля


[…]


информации с каналов комбинированного приемника в данном случае не

избавляет от потери контакта с источником звука при нахождении его в

интерференционных минимумах.

Эксперимент №2

Эксперимент проводился 12 июля 2015 года в заливе Посьета. На рис. 4.6

приведена карта района исследований и нанесена трасса буксировки излучателя.
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Рис. 4.6. Карта эксперимента 2015.07.12.

Буксировка излучателя осуществлялась на глубине 20 метров, излучался

тональный сигнал с частотой 134 Гц. Комбинированный приемник был

установлен в двух метрах от дна в точке с глубиной моря 58,5 м. Буксировка

вначале осуществлялась от приемной системы на удаление около 10 км в сторону

глубокого моря до изобаты 100 м. Затем в сторону берега до изобаты 35 м и

удаления от приемной системы 10 км и, наконец, возвращение к приемной

системе (рис. 4.6 и рис. 4.7). На рис. 4.7 приведены данные гидрологических и

батиметрических измерений. В июле уже наблюдался значительный

отрицательный градиент температуры с глубиной. На этом же рисунке

пронумерованы галсы, на которые была разбита трасса для удобства обработки и

анализа сигнальной информации.
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Рис. 4.7. Гидрология и рельеф дна.

На рисунке 4.8 (а - г) приведены зависимости уровней сигналов на канале

давления и каналах XYZ от расстояния для каждого из четырех галсов. Так же на

нем отмечены (символом - ) 2-х минутные паузы излучения, которые были

организованы каждые полчаса для оценки уровня окружающих шумов.

Превышение сигналов над шумом составило 20-45 дБ на всех галсах. Расчет

средних значений периодов интерференционной структуры выполнялся

усреднением измеренных по минимальным и максимальным значениям периодов

и показал значения около 375 м для галсов №№ 3 и 4 и 750 м для галсов №№ 1 и

2.
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Рис. 4.8. Зависимости уровней сигналов в каналах давления (P) и

колебательного ускорения (X, Y, Z) от расстояния: а) 1 галс, б) 2 галс, в) 3 галс, г)

4 галс. Символом – отмечены 2-х минутные паузы излучения сигнала.

Некоторые характерные участки глубоких минимумов в каналах P, X, Y, где

фиксируется максимум амплитуды в канале Z, отмечены пунктирными

прямоугольниками.

Следует подчеркнуть также, что обработка сигнальной информации во всех

обсуждаемых экспериментах проводилась по единой методике на идентичных

приборах. Анализ зависимостей на рисунке 4.8а и 4.8б показывает, что для

условий эксперимента на участках с глубокими минимумами амплитуд сигналов в

каналах давления и XY, фиксируется максимум амплитуды в канале Z (некоторые
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характерные участки отмечены пунктирными прямоугольниками на рис. 4.8а и

4.8б). Это может быть связано с тем, что в звуковом поле реального

нерегулярного волновода, могут быть выполнены условия существования

структуры типа стоячих волн. Возникновение такой ситуации наиболее вероятно

в вертикальном канале ВП [189]. Может быть обусловлено вихревыми

составляющими акустического поля, когда движение акустической энергии в

области точек сингулярности становится вихревым, так и тем, что различия

интерференционной структуры поля давления и XY компонент с Z связано с

подавлением мод первых номеров вертикальным каналом ВП и подчеркиванием

мод высоких номеров, в связи с чем, происходит сглаживание амплитудной

многомодовой интерференции вертикальной компоненты, и смещение по

расстоянию зон минимумов и максимумов полей звукового давления и

вертикальной составляющей. Характерно, что эта особенность наблюдается при

движении источника, как в сторону глубокого моря, так и обратно. Результат

обнаружения значительных по дистанции смещений максимумов и минимумов

интерференционной структуры в каналах Р, X, Y относительно канала Z, требует

тщательного анализа и дополнительных исследований, направленных на

прогнозирование и выявление подобных особых точек в толще мелководных

акваторий, и их зависимости от частоты сигналов, глубины моря и т.п. Однако,

этот эффект свидетельствует о возможности использования ВП/КП для

организации обнаружения, локализации и сопровождения источника тонального

сигнала (дискреты подводных объектов) при любых вариантах взаимного

маневрирования источника и приемника без потери акустического контакта, в

отличие от ПД. Следует лишь корректно подобрать схему обработки информации

с каналов комбинированного приемника.
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Выводы по главе

1. В условиях натурного эксперимента на расширенной по сравнению с

работой [220] выборке подтверждена возможность определения углов

акустических приходов распространяющихся вдоль различных лучевых

траекторий при помощи одиночного векторного приемника. Вместе с тем,

выполнено численное моделирование, проведен анализ экспериментальных

данных, угловой и временно й структуры, которые показали, что данные

векторного приемника позволяют провести идентификацию акустических

приходов, когда она чрезвычайно затруднительна по данным ПД, ввиду того, что

времена распространения сигналов пришедших по лучам с углами скольжения

17–25 (которые распространяются во всем слое воды), углами 1116,

(распространяющиеся в основном термоклине), и углами 310

(канализирующиеся в придонном слое холодной воды), имеют очень близкие

значения. А также облегчить идентификацию углов максимальных по энергии

приходов 310 в придонном звуковом канале. Применение векторных

приемников в томографических схемах может позволить получить независимый

дополнительный параметр импульсной характеристики диагностируемого

волновода и, таким образом, повысить эффективность решения прямых и

обратных задач гидроакустики в таких практических приложениях, как

томография неоднородностей морской среды, звукоподводная связь и телеметрия.

2. В результате натурного эксперимента, в контролируемых условиях,

получены данные, характеризующие особенности формирования

интерференционной структуры векторно-скалярного поля тонального источника в

мелководных акваториях залива Посьета Японского моря. Контролируемые

гидрологические условия, повторяемость акустических трасс позволяет

рассчитывать на успешное применение полученных результатов для

совершенствования вычислительных методов и программ описания векторно-

скалярных полей в мелком море. Важным результатом является, обнаружения в

интерференционных структурах векторно-скалярных полей значительных по
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дистанции смещений минимумов и максимумов сигналов в каналах звукового

давления и горизонтальных компонент ВП относительно канала Z в поле

тонального источника.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты исследований, проведенных в рамках диссертационной работы,

позволяют сформулировать основные выводы.

1. Экспериментально показано, что представленные метод (зондирование

фазоманипулированными М-последовательностями с частотой 2500 Гц, 511

символов, 4 периода частоты несущей на символ), модель (численные расчеты с

использованием метода Гауссовых пучков, применение предложенного метода

представления приходящих импульсов в виде вейвлета Морле) и аппаратура,

обладают достаточной чувствительностью для осуществления зондирования,

исследований и мониторинга изменчивости структуры и динамики полей

температур в условиях мелкого моря.

2. Показано, что разработанные численные методы с использованием

расчетных данных позволяют учитывать влияние прилива на времена

распространения акустических приходов, которое необходимо и возможно

принимать во внимание при проведении требующих высоких точностей

акустических исследованиях в мелководных акваториях.

3. На основе серии экспериментов, показано, что анализируя временную

структуру акустических приходов с помощью тестовой импульсной

характеристики и средних многолетних океанологических данных, можно

качественно оценивать вертикальное распределение температур на акватории ~2

км и осуществлять мониторинг изменчивости средних температур в характерных

слоях волновода в течение длительного времени.

4. Экспериментально показана возможность получения данных не только о

скоростях, но и о структуре морских течений на шельфе в характерных слоях

волновода при использовании метода встречного зондирования

(фазоманипулированные М-последовательности, несущая 2500 Гц) с

погрешностью порядка 5 – 7 см/с.

5. В условиях очень мелкого моря (глубины до 20 метров) на двух трассах

длинной 152 и 1220 метров, показано, что основной вклад в формирование
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направлений и скоростей течений вносят ветровые условия. Погрешность

определения скоростей течений методом встречного зондирования (М-

последовательности, несущая 6 кГц) на трассе длиной 1220 метров составила 1,5–

3,0 см/с.

6. На основе экспериментальных данных (зондирование

фазоманипулированными М-последовательностями, несущая 2500 Гц) с помощью

одиночного векторного приемника получены углы разрешенных акустических

приходов, численное моделирование и анализ угловой структуры которых за весь

период эксперимента показал, что использование данных ВП позволяет провести

идентификацию акустических приходов в областях, где времена распространения

всей толще воды, в термоклине, и придонном звуковом канале имеют очень

близкие значения, где она затруднительна, и облегчить ее в области

максимальных по амплитуде значений придонного канала.

7. На основе данных натурного эксперимента в поле тонального (134 Гц)

источника с помощью одиночного КП получены новые данные об условиях

появления в интерференционных структурах векторно-скалярных полей

значительных по дистанции смещений минимумов и максимумов сигналов в

каналах звукового давления и горизонтальных компонент ВП относительно

канала Z. На практике этот результат может быть использован для организации

обнаружения, локализации и сопровождения источника тонального сигнала

(дискреты подводных объектов) при любых вариантах взаимного маневрирования

источника и приемника, т.к. в этом случае, в отличие от ПД, не возникнет потери

акустического контакта.
