## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Стробыкина Дмитрия Сергеевича «Исследование влияния полей температур и течений на формирование гидроакустических полей на шельфе Японского моря», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.06 – Акустика

Диссертационная работа Д.С. Стробыкина, посвященная исследованию влияния полей температуры и течений на формирование гидроакустических полей на шельфе Японского моря, относится к широко известному и активно развивающемуся направлению акустики океана - «акустическая томография». Уже это может свидетельствовать о безусловной актуальности работы Д.С. Стробыкина. В связи с этим хочу сделать короткий экскурс в историю отечественной науки об океане. Когда был организован в 1953 г Акустический институт АН СССР, его директор Л.М. Бреховских создал в институте лабораторию, называвшуюся сокращенно ЛАМИО, полное название которой – Лаборатория акустических методов исследования океана, звучит очень современно и в наше время. Этим самым подчеркивалось основное предназначение акустики океана – исследование океана акустическими методами. Диссертация Д.С. Стробыкина лежит в этом русле, и относится к совершенствованию методов акустической томографии в применении к мелкому морю, что является востребованным научным направлением современной гидрофизики. Стоит упомянуть также и географический ареал экспериментальных работ, отраженных в диссертации. Шельфовая зона Японского моря интересна разнообразием гидродинамических процессов, имеющих здесь место. Автору, проведшему на шельфе (вместе с коллегами) большое количество экспериментов с применением акустических методов, удалось продвинуться не только в совершенствовании инструмента акустического зондирования моря, но и в понимании процессов гидрофизики шельфа. Это обстоятельство усиливает значимость диссертационной работы соискателя.

Диссертация Д.С. Стробыкина, состоящая из введения, четырех глав, заключения и приложения, хорошо методически продумана. В первой главе, имеющей вводный характер, дается обширный обзор литературных источников по теме акустической томографии морской среды. Рассмотренные работы включают в себя основные теоретические и экспериментальные исследования влияний неоднородностей различных размеров и природы на формирование акустического поля. При этом автор концентрирует свое внимание на методике натуральных и численных экспериментов, которые с помощью акустического зондирования восстанавливают неоднородности среды (поля течений и температуры). Рассмотрены проблемные вопросы томографии и некоторые способы их решения. В обзор включены также вопросы, касающиеся использования комбинированных приемников в задачах исследования векторно-скалярных характеристик акустических полей в морской среде. В конце главы на основании проведенного анализа современного состояния акустической томографии морской среды автором ставятся три задачи, которые он будет решать в диссертационной работе. Это – 1) разработка методики натуральных и численных экспериментов для решения задач реконструкции поля температур и течений в мелком море по данным акустического зондирования; 2) экспериментальные и теоретические исследования влияния неоднородностей морской среды различного происхождения на формирование импульсных характеристик волновода при зондировании морской среды сложными псевдослучайными сигналами; 3) экспериментальные исследования векторных

характеристик акустических полей при решении задач мониторинга, контроля динамических процессов и наблюдения за подводными объектами в мелком море.

В главе 2 описываются методические и технические решения, которые применялись автором при решении поставленных в диссертации задач. Дается описание метода встречного зондирования, применяющегося для определения скорости течений. Рассматриваются преимущества применения стационарных акустических трасс на шельфе. Приводятся описания технических средств эксперимента на акустических трассах - излучающих, приемных и приемо-излучающих систем (трансиверов), использовавшихся на морском полигоне мыса Шульца и других районах морских экспериментов.

В этой же главе представлены данные о численном моделировании, которое было необходимо автору для сопоставления экспериментальных данных с теоретическими предсказаниями распространения акустических сигналов. Численное моделирование проводилось на основе известной программы BELLHOP, авторство которой принадлежит американскому акустику Портеру, а также программ, разработанных самим автором. Для расчетов амплитуд и времен приходов по отдельным лучам автором использовался вейвлет Морле – способ, улучшающий сопоставление получаемых расчетных данных с экспериментальными. В целом по этому разделу можно заключить, что автором были успешно разработаны, отобраны и протестированы необходимые программные средства для проведения дальнейшего сопоставления с результатами натурных экспериментов. Также автором уже в натурном эксперименте была проведена необходимая работа по подбору оптимальных параметров излучения при акустическом мониторинге разных условий среды, а также подбору параметров сложных модулированных M-последовательностью сигналов с фазовой манипуляцией.

Главы 3 и 4 содержат результаты морских экспериментальных исследований, проведенных в течение 13 лет при участии автора. Содержание этих глав составляют сердцевину диссертационной работы.

Для Японского моря, имеющего связь с океаном, типична разномасштабная изменчивость, присущая всем водам Мирового океана. Шельфовая зона Японского моря особенно богата различными гидродинамическими процессами, ведущими к обмену энергией, смешением водных масс, генерации течений и др. Все гидродинамические процессы в морской толще накладывают свой отпечаток на распространение там акустических сигналов. Известное всем явление прилива имеет место и в Японском море. На акватории залива Посьет, где проводились морские эксперименты, представленные в диссертации, присутствует неправильный полусуточный прилив с относительно небольшими колебаниями уровня моря (несколько десятков сантиметров). Поскольку приливно-отливные явления присутствуют всегда важно было понять, как влияет изменение уровня моря (баротропный прилив) на импульсные характеристики волновода при проведении экспериментов по акустической томографии. Эта задача была успешно решена соискателем. Эксперимент проводился на полигоне ТОИ ДВО РАН в зимнее время года, когда в шельфовой зоне сезонный термоклин отсутствовал, чтобы исключить влияние на импульсные характеристики внутреннего (бароклинного) прилива, который присутствует здесь всегда при наличии плотностной стратификации, и бывает весьма интенсивным. Экспериментальные данные выявили, что максимальные и минимальные значения времен пробега импульса по выделенному одному характерному лучу соответствуют максимумам и минимумам уровня воды в фазе прилива и отлива соответственно. Проведенные параллельно расчеты показали, что в представленной схеме измерений в зимний период вариации уровня поверхности моря, связанные с приливно-отливными явлениями, изменяют времена прихода, времени, на $\pm 1$ мс. В заключение по

этому разделу был сделан важный вывод о необходимости при проведении экспериментов по акустической томографии учета влияния изменений уровня моря на времена приходов собственных лучей.

Большой и важный раздел диссертации посвящен экспериментам по исследованию влияния вертикального распределения скорости звука и заходов холодных придонных вод приливного происхождения на характеристики подводного звукового канала. Эксперименты проводились в летне-осенние периоды в разные годы на акустических трассах разной длины и в разных районах Японского моря.

Измерения в августе 2005 г проводились на гидрофизическом полигоне близ мыса Шульца на стационарной акустической трассе длиной 2 км при глубине моря около 45 м. Гидрологические условия тогда характеризовались хорошо развитым придонным термоклином и наличием полусуточного баротропного прилива, который также сопровождался проходом по шельфу внутреннего прилива, вызывавшего значительные вертикальные смещения изотерм водной толщи. Непрерывные наблюдения в течение суток выявили особенности движений водной толщи с приливной периодичностью: подход холодных приливных вод у дна сопровождался одновременно опусканием теплых приповерхностных вод, что указывает на 2-ую бароклинную моду во внутреннем приливе. На эти изменения водной среды чутко реагировала картина распространения акустических приходов. Наблюдалась хорошая корреляция между изменениями температуры воды придонного слоя и временами поздних акустических приходов. При смещении теплой воды в глубинные слои уменьшалось время распространения ранних приходов.

В июне, июле и августе 2009 г были проведены эксперименты в заливе Посьета на трассе длиной 23 км при глубине моря около 110 м. В результате проведенных экспериментов была продемонстрирована зависимость импульсного отклика канала распространения акустической энергии от вертикального распределения скорости звука с глубиной. В сентябре 2010 г в Корейском проливе были проведены эксперименты на трассе длиной 615 м при глубине 8 м. Выявленные ранее особенности реагирования импульсного отклика акустического канала на изменения гидрологических условий были подтверждены в условиях мелководья.

Интересные результаты получены по исследованию особенностей формирования импульсной характеристики волновода на шельфе Японского моря в зависимости от сезонных изменений поля температур. Измерения проводились на акустической трассе у мыса Шульца ежемесячно в 2006 – 2007 годах.

Отдельный большой раздел диссертации посвящен измерению и расчету скорости и направления течений в море методом встречного зондирования. Эксперимент проведен на трассе длиной 2 км у мыса Шульца, ориентированной приблизительно на север на которой излучались и принимались сигналы во встречном направлении. Полученные импульсные характеристики волновода (максимумы которых соответствуют временам приходов акустических сигналов, распространяющихся по разным траекториям вдоль потока и против него) использовались для расчета проекций течений на акустическую трассу вдоль различных лучей и восстановления величины и направления горизонтальных течений. Акустические измерения сопровождалось параллельно независимыми измерениями течений акустическим профилометром течений (ADP), а также регулярными зондированиями CTD –зондом с заякоренной яхты вблизи дальней точки трассы. Также проводились численные расчеты на основании гидрологических данных. В результате анализа данных проведенного эксперимента было выявлено, что в придонном слое течение направлено от берега, а суммарное течение во всем волноводе к берегу. Эти данные оказались хорошо совпадающими с данными о течениях, полученные с помощью

ADP. Также был проведен тестовый эксперимент по исследованию поля течений методом встречного зондирования в б. Витязь. Этот эксперимент продемонстрировал стабильность работы и детектирования сигнала в условиях сильных помех, связанных с судоходством, малой протяженности акустической трассы, небольших глубин и малых скоростей течений. Выявленная погрешность определения скорости течения оказалась в пределах 5-7 см/с. Были продолжены эксперименты на трассе в очень мелком море. Было показано, что на удлиненной трассе (длиной около 1 км) погрешность течений, измеренная методом встречного зондирования достигает 1.5 – 3 см/с, что сопоставимо с погрешностью течений акустических доплеровских профилометров течений.

Небольшой, но важный раздел диссертации посвящен воздействию внутренних волн на характеристики распространения акустических сигналов в шельфовой зоне и на возможности реконструкции параметров этих волн. Шельфовая зона Японского моря по сравнению с материковыми окраинами других районов России отличается наиболее интенсивным полем внутренних волн. Это объясняется в первую очередь регулярным действием приливно-отливных движений и генерацией над материковым склоном внутренних приливных волн, которые распространяясь по шельфу в сторону берега часто распадаются на цуги интенсивных солитоноподобных волн. Как внутренние приливные, так и короткопериодные солитоноподобные внутренние волны достигают здесь больших амплитуд (10 м и более), что сопровождается различными эффектами, в том числе они сильно влияют на структуру акустических приходов и ведут к их сильной изменчивости. Детальный анализ импульсной характеристики зарегистрированной в момент подхода внутренней приливной волны на акустическую трассу выявил периодическое (с периодом около 15 минут) перераспределение акустической энергии между поздними приходами. Независимые измерения вблизи трассы проведенные с помощью ADCP выявили в это время проход по термоклину пакета интенсивных внутренних волн с таким же периодом. По разнице расстояний от точки приема антенны до ADCP и разнице времен проходов двух приборов была определена скорость распространения внутренних волн (28 см/с). Таким образом в приведенном эксперименте были продемонстрированы важные перспективные возможности акустической системой проводить дистанционно исследования внутренних волн и их параметров.

Последняя четвертая глава диссертации посвящена исследованиям пространственной векторно-скалярной структуры звуковых полей на шельфе Японского моря. В ней, в частности, приведены результаты исследования, которые подтвердили принципиальную возможность измерения углов с использованием фазоманипулированных сигналов при приеме на точечный комбинированный приемник. В этой главе автор показывает, что применение векторных приемников в томографических схемах может позволить получить независимый дополнительный параметр импульсной характеристики диагностируемого волновода и, таким образом, повысить эффективность решения прямых и обратных задач гидроакустики.

В целом диссертация Д.С.Стробыкина производит очень хорошее впечатление объемом и качеством представленных результатов. Диссертацию отличает новизна и достоверность результатов. Она написана на высоком научном уровне. У меня даже возникают затруднения в поисках недостатков работы, которые обычно обнаруживаются даже в очень сильных работах. Ниже перечисляю небольшие неточности в диссертации, которые в большинстве имеют редакционный характер и не умаляют общий высокий научный уровень работы.

По всему тексту диссертации, когда упоминается ADP или ADCP желательно указывать марку прибора, поскольку в этом случае для специалистов становится ясен диапазон работы этих приборов и другие его характеристики.

Стр. 44. При обсуждении статьи Гончарова и др. автор пишет: «измерения ADP в придонном слое давали неверные результаты ввиду отсутствия объемных рассеивателей». ADP на самом деле не давал неверные результаты, он просто был ограничен диапазоном рабочих глубин прибора.

Стр. 114. В подписи к Рис. 3.1. (б) правильнее написать «ход изотерм во времени».

Стр. 120. Во фразе «...уменьшается время распространения ранних приходов, это соответствует опущению теплой воды...», лучше заменить «опущение» на «смещение вниз».

Стр. 137. Опечатка на оси времени Рис. 3.13.

Отдельные работы автора, входящие в диссертацию, прошли научную апробацию на многих всероссийских и международных конференциях. Автором опубликовано 18 работ в рецензируемых журналах, из них 16, входящих в перечень научных изданий, рекомендованных ВАК для публикации материалов диссертаций. Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Диссертационная работа «Исследование влияния полей температур и течений на формирование гидроакустических полей на шельфе Японского моря» полностью соответствует требованиям п. 9 Положения ВАК о присуждении ученых степеней, а ее автор, **Стробыкин Дмитрий Сергеевич**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.06 – Акустика.

Официальный оппонент

Доктор физико-математических наук,

Главный научный сотрудник Лаборатории Акустики океана

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт океанологии имени П.П. Ширшова Российской академии наук

Тел +79161106453, Эл. почта [serebryany@hotmail.com](mailto:serebryany@hotmail.com)

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт океанологии имени П.П. Ширшова Российской академии наук, Москва 117997, Нахимовский проспект, 36.

Серебряный Андрей Нинелович

3 декабря 2020 г

Подпись д-ра физ.-мат. наук А.Н. Серебряного удостоверяю

Ученый секретарь Института океанологии им. П.П. Ширшова,

канд. геогр. наук

А.С. Фалина